ATA N° 14/2009

 Aos vinte e três dias, do mês de julho, do ano dois mil e nove, às dezoito horas e

trinta minutos, na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os vereadores Ari Faccio,

Amarildo Francescon, Everaldo Fontana, Joarez Bruffati, Lindonês de Fátima Pelegrini,

Marcos Zilli, Pedrinho Pancotte e Rafael Lazzaroto, representantes do Poder Legislativo

Municipal, em sessão ordinária. Verificado o quorum legal, o Vereador Ari Faccio,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais, que lhe confere o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, declarou abertos os

trabalhos e de imediato passou a palavra ao Secretário para a leitura das

correspondências recebidas e em seguida da Ata 13/2009, relativa à sessão ordinária

realizada em nove de julho do ano corrente, a qual foi posteriormente discutida e

aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se para a leitura da pauta que indica a

matéria a ser discutida na sessão, após discussão a pauta foi formada e aprovada com as

seguintes proposições: Projeto de Lei n° 053/2009, que “Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2010 e dá outras providências”. Projeto de Lei n°

054/2009, que “Autoriza a concessão de auxílio à empresa Sul Calçados Ltda.”. Projeto

de Lei n° 056/2009, que “Autoriza a concessão de auxílio à empresa Basso Pancotte &

Cia. Ltda.”. Projeto de Lei Substitutivo n° 056/2009, que “Autoriza a concessão de

auxílio à empresa Basso Pancotte & Cia Ltda”. Projeto de Lei n° 059/2009, que “Abre

crédito especial por redução de dotações orçamentárias”. Projeto de Lei n° 060/2009,

que “Altera a Lei Municipal n° 1133/2009 de 29 de maio de 2009”. Projeto de Lei n°

061/2009, que “Autoriza a concessão de auxílio com transporte da população”.  Projeto

de Lei n° 062/2009, que “Autoriza a concessão de auxílio à empresa Angelita T.

Sgarbossa e dá outras providências”. Projeto de Lei n° 063/2009,  que  “ Autoriza  o

Poder  Executivo  a  contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras

providências correlatas”. Projeto de Lei n° 064/2009, que “Autoriza o Poder Executivo

a alienar bens de propriedade do Município e dá outras providências”.  Projeto   de   Lei

n° 065/2009,   que   “Autoriza   a contratação emergencial   de   serviçal,   para   suprir

necessidade   temporária”.   Projeto de Lei n° 066/2009, que   “Autoriza   o   Município

a   repassar   auxílio   para   a   comunidade   de   Linha Borelli e dá outras

providências”. Projeto de Lei n° 067/2009, que “ Altera  a  Lei  Municipal  n°  803/2003

de  07  de  março  de 2003”. Projeto  de  Lei  n°  068/2009,  que  “Abre  crédito

especial adicional  por  recurso  de  convênio  recebido  e  redução  orçamentária”.

Projeto de Lei n° 069/2009, que “Abre crédito especial por redução de dotações

orçamentárias”. Requerimento de Licença n° 03/2009 – do Vereador Marcos Zilli. O

Projeto de Lei n° 053/2009, foi colocado em segunda discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 054/2009, foi colocado em segunda

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 055/2009,

foi colocado em discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto

de nº 056/2009, foi colocado em segunda discussão e votação, sendo rejeitado por 5

(cinco) votos favoráveis e 3 (três) votos contrários, já que necessitava do voto favorável

da maioria qualificada da edilidade. O Projeto de Lei Substitutivo n° 056/2009, foi

colocado em discussão única e votação, sendo também rejeitado por 5 (cinco) votos

favoráveis e 3 (três) votos contrários. O Projeto de  Lei  n° 059/2009,  foi  colocado  em

discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n°

060/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade.

O Projeto de Lei n° 061/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo

aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 062/2009, foi colocado em discussão

única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de  Lei  n°  063/2009,  foi

colocado  em  discussão  única  e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto

de  Lei  n°  064/2009,  foi  colocado  em discussão única e votação, sendo aprovado por

unanimidade. O Projeto de Lei n° 065/2009, foi colocado em discussão única e votação,

sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 066/2009, foi colocado em

discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n°

067/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade.

O Projeto de Lei n° 068/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo

aprovado por 4 (quatro) votos favoráveis e 3 (três) votos contrários. O Projeto de Lei n°

069/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade.

Os projetos de votação única assim o foram pois aprovada a tramitação em regime de

urgência. Não havendo outras matérias para discussão, passou-se ao espaço destinado à

Tribuna Livre, ninguém tendo se manifestado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente convocou os seus colegas para a próxima sessão ordinária no dia seis de

agosto, tendo sido convencionado por todos os vereadores, que as próximas sessões da

Câmara serão realizadas neste mesmo local mas, entretanto, com início às dezenove

horas e deu por encerrada a sessão, pois nada mais havia a tratar.

    ____________________________

           Ari Faccio

            Presidente

________________________

       Silvia Brandelero

       Secretária Executiva